ib. Τῆς δὲ ὑποστάσεως αὐτοῦ ἴδιον, τὸ Υἱὸν εἶναι
γεννητὸν ἐκ τοῦ Πατρὸς, καὶ οὐ Πατέρα ἀγέννητον,
οὐδὲ γεννήτορα. Ἐκ τοῦ Πατρὸς γάρ γεγέννηται ἀπα-
θῶς, ἀσυνδυάστως· τουτέστιν ἀνευ μίξεως, ὡς φῶς ἐκ
πυρός· μᾶλλον δὲ ὡς φῶς τέλειον ἐκ τελείου φωτός.
Ἐκ τοῦ Πατρὸς οὖν ἔχει τὸ εἶναι, καὶ πάντα ὅσα
ἔχει. Διὸ καὶ λέγει· «Ο Πατήρ μου μείζων μού
ἔστιν» ^c · ἐγὼ γάρ ἐξ αὐτοῦ, εἰ καὶ μή μετ' αὐτὸν
οὐκ αὐτὸς ἐξ ἐμοῦ. Διὸ καὶ τιμῇ τὸν Πατέρα.

ic. Εἰπόντες τοῖνυν τὰ τῆς θείας φύσεως τοῦ Χρι-
στοῦ ἴδιώματα, & ἔχει ἐκ τοῦ Πατρὸς, εἰπωμεν καὶ
τὰ τῆς ἀνθρωπίνης αὐτοῦ φύσεως φυσικὰ ἴδιώματα,
ἀπερ ἐκ τῆς ἡμῶν ἔσχε προσλήψεως. Εἰ γάρ Θεὸς
ῶν τέλειος, γέγονε δι' ἡμᾶς καθ' ἡμᾶς ἀνθρωπὸς
τέλειος, δῆλον ὡς πάντα ἔχων τὰ φυσικὰ τῆς θεότη-
τος ἴδιώματα, καὶ κατὰ τοῦτο Θεὸς ὡν τέλειος, καὶ
πάντα ἔχει τὰ φυσικὰ τῆς ἀνθρωπότητος ἴδιώματα·
τουτέστι, πάσας τὰς φυσικὰς δυνάμεις τῆς ἀνθρω-
πότητος, τὰς ἐνεργητικάς τε καὶ παθητικάς, ἵνα
τέλειος ἦ νανθρωπος. Εἰ γάρ τι τῶν φυσικῶν οὐκ

^a Greg. orat. 25, versus finem et 24. ^b Joan. xvi, 45. ^c Joan. xvii, 10. ^d Greg. orat. 29. ^e Joan. xiv, 28. ^f Greg. orat. 29, non longe a fine.

A unum de Trinitate, una cum Patre ac Spiritu
sancto, Christum incarnatum Dei Filium et Deum
adoro.

10. Ostensum ergo est duas esse Christi natu-
ras, ac unam hypostasim. Cum itaque naturam
duplicem habeat, plane necesse est, ut duarum
naturarum naturales proprietates in eo perfecte,
et ut nihil desit, inesse confiteamur: si modo eum,
et perfectum Deum, et hominem perfectum co-
gnoscamus.

11. Quocirca a divina quidem et paterna natura
habet, ut sit increatus, principii ac temporis
exors. Neque enim cum prius non esset, esse in-
cepit; **535** sed erat ab aeterno genitus, quatenus
nempe Deus est, voluntatis actionisque facultatem
B habens, omnipotentiam, infinitam virtutem, vim
creandi, virtutem omnium effectricem; ut sit in-
finitus, incircumscripbus, incomprehensus, imper-
vestigabilis, immortalis, omnipotens, omnia con-
servans, bonus, sapiens, justus, sospitator, natura
simplex, non compositus, immutabilis, alteratio-
nis incapax, omnium inspector, futurorum prae-
scius, omnia ambiens, sive complectens; nullius
ipse particeps; suæ autem operationis, non naturæ
participes faciens; ut sit liber, munificus, com-
municans, illuminans, invisibilis, sub tactum non
cadens, divinum omne substantiamque superans;
et, ut paucis dicam, ea omnia quæ Pater habet,
Filli sunt, excepta ingeniti proprietate^g: cujus rei
testis locuples est ipse Dominus, cum ait: « Om-
nia quæ habet Pater, mea sunt^h. » Ad ipsum quo-
que Patrem dicit: « Omnia mea tua suntⁱ. »

12. Personæ autem ^j ejus proprium est, Filium
esse a Patre genitum, non Patrem ingenitum, aut
genitorem. Est enim genitus a Patre sine ulla pas-
sione, ulla copula, id est sine permistione, uti
lumen ab igne: seu potius ut lumen perfectum a
perfecto lumine. A Patre igitur habet quod sit,
et universa quæ habet. Idcirco ait: « Pater meus
major me est^k; » ego enim ex illo, quanquam non
post illum^l. Unde etiam honore Patrem prose-
quitur.

13. Postquam igitur naturales Christi proprieta-
tes diximus, quas habet a Patre; ejus etiam hu-
D manæ naturæ proprietates enarrandæ sunt, quas
ex nostræ carnis assumptione habuit. Si enim, cum
perfectus esset Deus, nostri causa homo perfectus
similis nostri factus est; palam est, qui divinæ
naturæ proprietates omnes habeat, eaque ra-
tione perfectus Deus sit, omnes quoque habiturum
humanæ naturæ proprietates: hoc est ejus omnes
naturales vires, tum quæ ad agendum pertinent,
tum quæ ad patiendum; ut sit perfectus homo.

^g Noster I οὐκ ἦν, καὶ ἤρξατο. ^h Sic Basil. et cod. S. Hil. alii γεννητῶν· τὸ θελητικὸν ἔχων. In
nostris deest ξενι. ⁱ In nostris μεθεκτὸν δὲ τῆς ἐνέργειας, οὐ τῆς φύσεως, male.

VARIÆ LECTIONES.

Nam si quid eorum quae ad naturam spectant, Λανθασεν, οὐ τέλειος, ἀλλ' ἐλλιπής ἔστιν ἄνθρωπος.

14. Id vero primum constitutum sit, omnis nos functionis, actionis et passionis vim ab opifice rerum accepisse; eaque omnia ad naturam pertinere. Fieri enim non potest, ut ulla creatura vel agendi munere fungatur, vel operationem exercet, aut patiatur, quorum vim a natura non acciperit. Velut, non potest terra ex se germen edere, nisi natura vim generandi a Creatore acceperit: neque aqua pisces producere, aut ad terrae secunditatem conferre, nisi virtute ejusmodi ab universi Conditore accepta. Quin nec stirpes crescere possunt, aut volucres volare, aut terrenae bestiae incendere, aut serpentes repere, nisi quodlibet illorum crescendi, volandi, gradiendi, ac rependi, acceperit facultatem. Sic sane homo ipse, nec cernere potest, nec intelligere, nec velle libere, nec operari, nisi cejusque horum vim in sua natura acciperit a Creatore.

536 15. Homo itaque mundus minor est¹². Nam quia constat anima et corpore, locum medium inter mentem et materiam obtinet. Est enim cum visibilis, tum invisibilis, sive sentientis et intelligentis creature vinculum. Mens siquidem animae oculus est, ejusque purissima pars. Quapropter illi cum inanimis corporibus commune est, quod ex quatuor elementis contempnatus sit et concretus. Cum stirpibus et arboribus, nedum haec ei communia sunt, verum etiam altrix facultas et auctrix, visque genitalis: cum brutis item animalibus, non illa solum, sed et communis est animalis vita, appetitusque rationis expers; irascens nimirum et concupiscens; item imaginandi vis et memoria; sensusque et motus impulsionis, qui quidem totius corporis est motus: denique vocis facultas et respiratio. Cum incorporeis, intelligentiaque praeditis virtutibus, ratio communis est, et intellectum sequens appetitus, qui est voluntas, primus ipsa motus animi. Homo siquidem appetendo, ad cogitandum movetur; et appetendo judicat. Haec porro appetitio libera est, qua libere appetendo cogitat, ratiocinatur et Djudicat.